nescire dicit et « diem » et « horam » iudicii<sup>72</sup>. Quam cum benigne intelligamus, insipientiam quoque eadem ratione interpretabimur. Nam magister perfectam habens scientiam se ad sensum nostrum accommodat, eademque discere videtur quorum ipsi capaces sumus : quodam igitur modo nobis assimilatus, ita se humiliavit Christus ut nunc insipientem, nunc ignarum se profiteretur. Quando igitur « Jesus, dives cum esset » in sapientia, « egenus factus est propter nos<sup>73</sup>, » et latente sapientia, insipientiam habuit qua nos ditesceremus in omni verbo et in omni scientia, eadem nos de ejus delictis sentiamus necesse est. Quod si quis hoc impugnaverit, recordetur quot et quanta vitia Deo tribuantur in Scriptura, oblivio, consiliorum mutatio, furor, ira, et cætera istiusce generis.

VERS. 10. Hoc effatum explicat ille Paulus qui Christum in semetipso habebat, dicens : « Unusquisque nostrum proximo suo placeat in bonum. Etenim Christus non sibi placuit, sed, sicut scriptum est : Improperia improperantium tibi ceciderunt super me<sup>74</sup>. »

VERS. 11. Dicit forte quis : Nonne homo edax et potior habebatur apud malos ? Ad quod respondendum, non sæpius conviviis ipsum aut discipulos ejus interfuisse, sed aliquoties invitatos non renuisse, quippe qui beneficia et miracula exhibere destinarent. Narrant evangelistæ hac ratione patrata miracula. At nonnisi rarissime convivio interfuit. Quod autem cernentes calumniosiores ejus, talibus sermonibus eum increpaverunt, haud secus ac si luxuriæ deditus viveret. Hos ut confutemus sufficiat jejunium illud memoravisse quo quadraginta diebus continuo et sine ulla intermissione jejunavit. Et cum jejunium prohibeat ne indomitis cupiditatibus extollamur, « incurvavi, » inquit, « in jejunio animam meam. » Solent scelerati homines viris honestis virtutes exprobrare quibus ornantur. Nam « exsecratio peccatori cultura Dei<sup>75</sup>. » Saccus vitam duram exprimit et miseram qua vixit de nobis confessus. Contendunt quidam per saccum corpus indicari quod induit.

VERS. 14. Exaudi, inquit, tempore opportuno ; propter multitudinem misericordiæ tuæ iis veram salutem præbe, pro quibus precor. Hoc autem perficies eum « salvum » faciendo per resurrectionem, qui pro illis mortuus est : nam pro vobis suscipio vitam et salutem. Non est salus « in veritate » nisi quam Deus operatur, typice modo salvamur a medicis et ducibus. Licet igitur alias profitearis tibi in me bene complacuisse, tempore passionis ostende quantum tibi placeam, suscitando me pro hominibus. Nam mecum convivificabuntur qui peccatis mortui sunt. Quæ mysteria docens ait Apostolus :

<sup>72</sup> Matth. xxiv, 36. <sup>73</sup> II Cor. viii, 9. <sup>74</sup> Rom. xv, 2, 3. <sup>75</sup> Eccli. i, 32.

(15) Macte pulchram et curiosam explanationem dicit Evangelii Matth. xxiv, 36 ! quam quidem explere naviter videtur S. Cyrillus. Sed et alibi interdum agnovimus Didymum a suo populari Cyrillo

in sacris Exegesibus expressum.

(16) Habet hæc ad litteram Cyrillus commun. ad hunc eundem ps., vers. eodem.

« Deus qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem qua dilexit nos, cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo <sup>76</sup>. »

VERS. 15. Ne luto infligamur orat, hoc est ne corpori cupiditatibus nostris infligamur. Lutam forte et peccata nostra in corpus suum assumpsit, ut eas auferret. Orat etiam ut a tentationibus nos « eruamur; » nam cum ipso superamus profunda aquarum. « In eo enim in quo passus est ipse et tentatus, potens est et eis qui tentantur auxiliari <sup>77</sup>. » In profunda ista delabuntur qui non fortiter tentationes superant, nec alius est præter Deum qui nos eruat. Ad quem dicit etiam : « De profundis clamavi ad te, Domine <sup>78</sup>; » et cætera etiam pro nobis postulat. Nihil enim eorum quæ alios lædunt, timet ipse. Quod si igitur ante mortem tribuletur et angatur, nostri causa præcipue hæc mala tulit, necnon ut probaret se verum hominem exstitisse.

VERS. 17. Clementiam Dei in homines invocat pro quibus precatur : nam peccata eorum solvit. Eadem etiam de causa « multitudinem miserationum » velut pro omnibus rogat; nam missus est « non ut iudicaret mundum, sed ut salvaretur mundus per ipsum <sup>79</sup>. » Suavem dicit esse misericordiam Dei ut supplicia quæque deprecetur; nam puniturus homines ait Deus : « Non pareat oculus meus super eum, et non miserebor ejus <sup>80</sup>. » Puerum se vocat, quod homo factus sit : significat etiam eadem vox Filium, nam per omnia nobis similis « absque peccato <sup>81</sup>, » et formam servi accipiens <sup>82</sup>, et affectus bonos quicunque hominibus innati sunt, induens, hæc habet. Redimitur autem anima ejus, quando ab inferis evadat, et animas redimat ibi captivas. Quod non convenit animæ ratione destitutæ et omni propria subsistentia; nam redimi non potest anima nisi ratione prædita sit. Dices autem animam ejus redimi et animas quæcumque sibi comparaverit : ita enim homo Dei dicitur sanctus. Sic etiam fit unus spiritus cum eo anima quæ Deo adhæret <sup>83</sup>. Redimit quidem animam tradens pro anima quam suscepit, uti etiam corpus pro corpore, ut omnino homo pro homine detur. Quos ut ipse suscitans eruat, precatur, ut inimici confundantur et diabolus cui imperium mortis. Isti te non fugiunt, inquit, cum « in conspectu tuo » sint; nisi forte tribulationes eos opprimi indicent pro quibus missus est. Docet nos his verbis quantum nobis pepercerit Deus, dum proprio Filio suo non pepercit. Per « opprobrium » et « miseriam » significavit crucem.